

BRENTech ENERGIA S.A. /				CNPJ: 07.921.085/0001-90			
Balancos Patrimoniais Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)							
Ativo circulante	Notas	2021	2020	Passivo circulante	Notas	2021	2020
Caixa e equivalentes de caixa	4	121.597	38.452	Empréstimos e financiamentos	12	144.686	83.074
Aplicações Financeiras	5	4.799	2.520	Fornecedores	11	18.629	4.755
Contas a receber	6	59.657	83.720	Obrigações trabalhistas		1.061	983
Estoque	7	5.828	9.245	Obrigações tributárias		1.234	5.224
Impostos a recuperar	8	8.001	3.904	Dividendos a Pagar	13	-	6.928
Outros Créditos		280	1.909	Outras obrigações	13	10.643	9.220
Total do ativo circulante		200.162	139.750	Total do passivo circulante		176.253	110.184
Não circulante				Não circulante			
Aplicações Financeiras	5	-	6.206	Empréstimos e financiamentos - LP	12	5.398	14.188
Depósitos Judiciais		1.978	1.965	Fornecedores LP	11	1.683	5.021
Impostos a recuperar - LP	8	19	35	Obrigações tributárias - LP		-	1
Serviços em curso - Projeto P&D	9	7.734	6.159	Provisões para contingências	14	4.274	4.274
Imobilizado	10	69.410	81.378	Outras obrigações - LP	13	755	755
Intangível	10	30	49	Total do passivo não circulante		12.110	24.239
Total do ativo não circulante		79.171	95.792	Total do passivo		188.363	134.423
Total do Ativo		279.333	235.542	Patrimônio líquido			
Demonstrações do resultado abrangente				Capital social	15	30.000	30.000
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020				Reserva legal	15	6.000	6.000
(Valores expressos em milhares de Reais)				Reserva de capital	15	57.048	65.119
	2021	2020		Prejuízos acumulados		(2.078)	-
Resultado do exercício	(2.078)	26.412		Patrimônio líquido atribuído aos controladores		90.970	101.119
Outros resultados abrangentes	-	-		Total do patrimônio líquido		90.970	101.119
Total de outros resultados abrangentes líquidos de impostos	(2.078)	26.412		Total do passivo e patrimônio líquido		279.333	235.542
Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020							
(Valores expressos em milhares de Reais)							
	Notas	2021	2020				
Receita operacional líquida	16	317.272	224.524				
Custos	17	(350.040)	(178.920)				
Lucro bruto		(32.768)	45.604				
Receitas/(despesas) operacionais							
Despesas gerais e administrativas	18	(5.054)	(4.908)				
Depreciação/Amortização	18	(810)	-				
Despesas tributárias	18	(121)	-				
Outras receitas/(despesas) operacionais	18	1.143	10				
Resultado da equivalência patrimonial		-	-				
Resultado antes das receitas/(despesas) financeiras líquidas e impostos		(37.610)	40.706				
Receitas financeiras	19	48.238	5.413				
Despesas financeiras	19	(12.254)	(4.659)				
Resultado financeiro líquido		35.984	754				
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		(1.626)	41.460				
Imposto de renda e contribuição social - corrente	20	(452)	(15.048)				
Resultado do exercício		(2.078)	26.412				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Em 31 de dezembro de 2021 e 2020							
(Valores expressos em milhares de Reais)							
	Capital Social	Re-serva Legal	Reserva de lucro para expansão	Reserva especial de lucros não distribuídos	Re-serva Especial	Pre-juízos Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	30.000	4.973	33.391	447	20.228	-	89.039
Pagamento de dividendos reservados	-	-	-	-	(7.986)	-	(7.986)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	26.412	-	26.412
Constituição de reserva legal	-	1.027	-	-	(1.027)	-	-
Distribuição de Dividendos mínimos	-	-	-	-	(6.346)	-	(6.346)
Constituição de reserva especial de lucros não distribuídos e reserva para expansão	-	-	4.568	20.951	(25.519)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	30.000	6.000	37.959	21.398	5.762	-	101.119
Distribuição de Dividendos	-	-	(6.929)	-	(1.142)	-	(8.071)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	(2.078)	(2.078)
Saldos em 31 de dezembro 2021	30.000	6.000	31.030	21.398	4.620	(2.078)	90.970
Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020							
(Valores expressos em milhares de Reais)							
Fluxo de caixa proveniente das operações	2021	2020	Caixa líquido utilizado ou proveniente das atividades operacionais		37.427 (39.720)		
Lucro/prejuízo do exercício	(2.078)	41.460	Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos				
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício antes dos tributos com o fluxo de caixa			Investimentos Projeto P&D		(1.575)	(834)	
Depreciação	11.826	11.868	Adições ao imobilizado		(408)	(846)	
Amortização	14	202	Aplicações financeiras		3.407	(3.871)	
Juros sobre empréstimos e financiamentos	6.664	2.044	Caixa líquido proveniente das atividades de investimento		1.424 (5.551)		
Variações nos ativos	16.426	55.574	Captação de Recursos				
Contas a receber	24.063	(76.341)	Pagamento de empréstimos e financiamentos		(90.264)	(1.406)	
Estoque	3.418	(5.262)	Captação de empréstimos e financiamentos		141.487	76.400	
Impostos a recuperar	(4.081)	(2)	Dividendos pagos		(6.929)	(8.216)	
Outros Créditos	1.627	(1.602)	Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		44.294 66.778		
Depósitos Judiciais	(12)	26	Caixa líquido gerado (utilizado) pelas atividades operacionais, de investimentos e de financiamentos		83.145	21.507	
Variações nos passivos	25.015	(83.181)	Caixa e equivalentes de caixa				
Fornecedores	10.537	(2.250)	Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		38.452	16.945	
Obrigações trabalhistas	77	304	Caixa e equivalentes de caixa em 31º de dezembro		121.597	38.452	
Obrigações tributárias	(3.990)	4.509					
Outras contas a pagar	(5.505)	1.146					
Juros pagos	(3.175)	(1.268)					
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1.958)	(14.554)					
Clodiana Brescovit Alves – Diretora Financeira / Klenyo Lucio da Silva – Diretor Técnico							
Tânia Cristina Alves dos Reis – Diretora Administrativa							
Jaqueline Araujo de Santana – Contadora – CRC 022060/O-2.							
“As publicações na íntegra, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, se encontram a disposição dos Acionistas na Sede da Companhia”							

